
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  438  DEL  05/08/2016

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE REPARTO SUD ZONA OVEST. 
VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

con  determinazione  dirigenziale  n.  383  del  07/07/2016,  rettificata  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 390 del 13/07/2016 è stato approvato il progetto esecutivo per gli interventi di 
messa in sicurezza del reparto sud zona ovest del valore complessivo di € 450.000,00, di 
cui  a base d’asta  €  357.632,50 (IVA esclusa), comprensivi  di  €  10.126,00 per  oneri  per 
l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  (CIG:  6731787E5B -  CUP: 
C17H16000560003) e si è stabilito di procedere, tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n.  
50/2016, di seguito “Codice”, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
dell'art. 97, comma 8 del “Codice”; 

la spesa complessiva lorda di € 450.000,00 trova copertura nel seguente modo:

• quanto ad € 207.000,00 alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030102999  ed al corrispondente capitolo 2031 del PEG 2016, impegno 
1761/2016, con esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R08G1OG12;

• quanto a euro 243.000,00 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato 2010109012 ed al  corrispondente  capitolo  5028 del  PEG 2016, 
impegno 1762/2016, con esigibilità 2016, finanziato con proventi da alienazioni di  
immobili, obiettivo di gestione R08G1OG12;

con lettera prot. n. 16695 del 13 luglio 2016, inviata tramite pec, sono state invitate n. 15 
ditte a presentare offerta, individuate nello specifico elenco in corso di validità, apponendo 
come  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  le  h.  12,00  del  giorno 
2/08/2016;

Atteso che in data 3 agosto 2016 è stata esperita la procedura negoziata;

Visto la relazione allegata con il quale l’AP Servizi Generali:

• trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto in data 3 agosto 2016, dal quale risulta che i lavori sono stati aggiudicati  
provvisoriamente alla Ditta Eurocostruzioni Srl, sede legale in Via Prampolini, 5 – 42035 
Castelnovo  né  Monti  (RE)  –  C.F./P.I.  01856280357,  quale  offerente  il  ribasso 
percentuale del  3,061 (trevirgolazerosessantunopercento);

• propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  alla  Ditta  suddetta,  per  un 
importo complessivo netto di   € 346.995,33, di cui € 336.869,33 per lavori ed € 

Determinazione N. 438 del 05/08/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



10.126,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta,  oltre  all’IVA di  legge  del  22%  per  un  importo  complessivo  lordo  di  € 
423.334,30;

• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del Codice, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti,  tenuto conto che, 
qualora dai  controlli  effettuati  emergessero  cause ostative a  rendere  efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  non  si  darà  luogo  alla 
successiva stipulazione del contratto;

Considerato  inoltre  che,  nel  rispetto  legislazione  vigente  in  materia  e  in  relazione 
all'evoluzione delle normative di riordino delle Province, il contratto che verrà stipulato, ad 
avvenuta aggiudicazione definitiva efficace e nel rispetto dei termini previsti  dall'art. 32, 
comma 9 del “Codice”, potrà rendersi necessario modificarlo, recedere ovvero cederlo in 
tutto o in parte, senza che l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti della Provincia 
di Reggio Emilia;

Ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del D.L.gs. 18 
Agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

di prendere atto dell'esito della procedura negoziata di cui all'oggetto, nonché del relativo 
verbale di gara, redatto in data 3 agosto, che si allega in copia, quale parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento;

di  aggiudicare pertanto in via definitiva l'esecuzione dei lavori  in argomento   alla Ditta 
Eurocostruzioni Srl, sede legale in Via Prampolini, 5 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – 
C.F./P.I.  01856280357,  quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del   3,061 
(trevirgolazerosessantunopercento), per un importo complessivo netto di  € 346.995,33, di 
cui € 336.869,33 per lavori ed € 10.126,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo 
lordo di € 423.334,30;

di dare atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il sottoscritto, 
Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  della 
Provincia di Reggio Emilia, Ing. Valerio Bussei;

la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

la predetta spesa trova copertura come segue:

• quanto ad € 207.000,00 alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030102999  ed al corrispondente capitolo 2031 del PEG 2016, impegno 
1761/2016, con esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R08G1OG12;

• quanto a euro 243.000,00 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  2010109012 ed al  corrispondente  capitolo  5028 del  PEG 2016, 
impegno 1762/2016, con esigibilità 2016, finanziato con proventi da alienazioni di  
immobili, obiettivo di gestione R08G1OG12;

Determinazione N. 438 del 05/08/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



nel rispetto legislazione vigente in materia e in relazione all'evoluzione delle normative di 
riordino  delle  Province,  il  contratto  che  verrà  stipulato,  ad  avvenuta  aggiudicazione 
definitiva efficace e nel rispetto dei termini previsti dall'art. 32, comma 9 del “Codice”, potrà 
rendersi necessario modificarlo, recedere ovvero cederlo in tutto o in parte, senza che 
l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia.

Determinazione N. 438 del 05/08/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/08/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 438 del 05/08/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 

 
 ==°== 

SEDUTA UNICA 
==°== 

 
Oggi giorno 3 agosto dell'anno duemilasedici, alle ore 9,30 in Reggio Emilia, presso la 
sede dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, n. 59), viene esperita la gara 
inerente gli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto Sud 
zona Ovest, dell’importo complessivo di € 357.632,50 (IVA esclusa), a base d’asta di 
cui € 10.126,00  per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta. 
 
Luogo di esecuzione: strade provinciali del reparto Sud zona Ovest. 
Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 383 del 07/07/2016, 
rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 390 del 13/07/2016 
 
Codice Identificativo Gara (CIG): CIG: 6731787E5B;  
Codice Unico di Progetto (CUP): C17H16000560003; 
 

L’intervento è finanziato con fondi ordinari di bilancio. 

 
Il Responsabile del Procedimento, assistito dai dipendenti Donatella Oliva e 
Mariacristina Franceschetti,  richiama l’attenzione dei presenti sui seguenti punti: 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 
50/2016, di seguito “Codice”, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo 
mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi unitari fissati dalla Provincia, 
essendo lavori di importo inferiore ad 1.000.000,00 di euro, tenuto conto che la 
rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’approvazione dei progetti esecutivi, 
come sopra indicati, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del Codice; 

- si procede, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice, alla esclusione automatica delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. La Provincia si 
riserva comunque il diritto di valutare la congruità dell'offerta che, in base ad elementi 
specifici, appaia anormalmente bassa come previsto dall'art. 97 del Codice. 
 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  
 
 
 
 
Categoria Prevalente: 

copia informatica per consultazione



 2 

 
Descrizione Cat. Importo in euro 

Strade, autostrade, ponti viadotti, 
ecc.....  

 

OG3 250.632,50 

 
Categorie scorporabili a qualificazione obbligatoria: 
Descrizione Cat. Importo in euro 

Segnaletica stradale non luminosa  OS10 97.000,00 

Verde e arredo urbano oppure 
Opere di ingegneria naturalistica 

OS24 o 
OG13  

10.000,00 

 
- con lettera Prot. n. 16695/7/2016 del 13 luglio inviata tramite pec, sono state invitate 
n. 15 ditte a presentare offerta, individuate nello specifico elenco in corso di validità, 
apponendo, come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le h. 12,00 
del giorno 2 agosto 2016; 

 
 Ditta  Indirizzo  
1. 

Eurocostruzioni Srl Via Prampolini, 5 42035 Castelnovo né Monti 
(RE) 

2. RCM Impresa di Costruzioni 
Snc di Ricò Massimo, Claudio 
e Ivo 

Via Enza, 11 – Fraz. 
Taviano 42030 Ventasso (RE) 

3. 
Ricò Srl 
 

Via Enza, 19 – Traz. 
Taviano 42030 Ventasso (RE) 

4. Coesa Srl Via F.lli Kennedy, 
103 – Fraz. Felina 

42035 Castelnovo né Monti 
(RE) 

5. Unieco Società cooperativa Via Meuccio Ruini, 10 42124 Reggio Emilia (RE) 

6. 
Eurostrade Srl Via Tiziano, 2 42014 Castellarano (RE) 

7. Società Cattolica di Reggio 
Emilia Costruzioni Edili e 
Stradali Spa 

Via Guido da 
Castello, 17 42121 Reggio Emilia (RE) 

8. 
Dall’Aglio Amos e C. Srl Via Govi, 16 42025 Cavriago (RE) 

9. Zannini Roberto – Impresa 
individuale 

Via Martin Luther 
King, 1 

42035 Castelnovo né Monti 
(RE) 

10. Spazio A Srl Costruzioni e 
Design 

Via Lombarduccio, 
1/D – Fraz. Piolo 

42032 Ventasso (RE) 

11. Zecchini Sergio Giovanni – 
Impresa individuale 

Via Cornia, 89/1 – 
Fraz. Mocogno 41023 Lama Mocogno (MO) 

copia informatica per consultazione



 3 

12. Aroldi Fratelli di Aroldi Franco 
e Cesare Snc Via Cairoli, 191 26041 Casalmaggiore (CR) 

13. Mambriani Emilio & Ferrari 
Romano Snc Borgo B. Bocchi, 3/B 43040 Felegara di  

Medesano (PR) 
14. Asfalti Zaniboni di Zaniboni 

Aldo & C. Sas Via Napoli, 14 41034 Finale Emilia (MO) 

15. Gallerini Piergiorgio – Impresa 
Individuale Via S. Francesco, 2  42030 Cereggio di Ventasso 

(RE) 
 
 
Dopodiché il RUP fa presente che entro il termine di presentazione delle offerte sono 
pervenute n. 13 offerte dalle seguenti Ditte: 
 
 Prot.  Ditta  Indirizzo  
1. 17996/7/2016 

Gallerini Piergiorgio – 
Impresa Individuale Via S. Francesco, 2  42030 Cereggio di 

Ventasso (RE) 

2. 18309/7/2016 Aroldi Fratelli di Aroldi 
Franco e Cesare Snc Via Cairoli, 191 

26041 
Casalmaggiore 

(CR) 
3. 18324/7/2016 Spazio A Srl Costruzioni 

e Design 
Via Lombarduccio, 1/D 
– Fraz. Piolo 

42032 Ventasso 
(RE) 

4. 18327/7/2016 
Eurocostruzioni Srl Via Prampolini, 5 42035 Castelnovo 

né Monti (RE) 
5. 18329/7/2016 Zecchini Sergio 

Giovanni – Impresa 
individuale 

Via Cornia, 89/1 – 
Fraz. Mocogno 

41023 Lama 
Mocogno (MO) 

6. 18330/7/2016 RCM Impresa di 
Costruzioni Snc di Ricò 
Massimo, Claudio e Ivo 

Via Enza, 11 – Fraz. 
Taviano 

42030 Ventasso 
(RE) 

7. 18331/7/2016 Zannini Roberto – 
Impresa individuale 

Via Martin Luther King, 
1 

42035 Castelnovo 
né Monti (RE) 

8. 18335/7/2016 Ricò Srl 
 

Via Enza, 19 – Traz. 
Taviano 

42030 Ventasso 
(RE) 

9. 18336/7/2016 Unieco Società 
cooperativa 

Via Meuccio Ruini, 10 42124 Reggio 
Emilia (RE) 

10.18338/7/2016 Mambriani Emilio & 
Ferrari Romano Snc Borgo B. Bocchi, 3/B 43040 Felegara di  

Medesano (PR) 
11.18357/7/2016 Asfalti Zaniboni di 

Zaniboni Aldo & C. Sas Via Napoli, 14 41034 Finale Emilia 
(MO) 

12.18358/7/2016 
Eurostrade Srl Via Tiziano, 2 42014 Castellarano 

(RE) 
13.18359/7/2016 

Dall’Aglio Amos e C. Srl Via Govi, 16 42025 Cavriago 
(RE) 

copia informatica per consultazione



 4 

Il RUP  e i suoi assistenti tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere 
incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Verificata l'integrità dei pieghi, il RUP procede alla loro apertura ed all'esame della sola 
documentazione amministrativa (Busta A) e rileva che la documentazione 
amministrativa presentata dalle Ditte partecipanti risulta completa e regolare e pertanto 
ammette le n. 13 Ditte alla gara. 
 
Il RUP prosegue la seduta con la verifica del PASSOE e l’acquisizione dei partecipanti 
ai fini AVCPASS. 
 
Prima di procedere all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche il RUP 
dichiara che occorre procedere al sorteggio di uno dei metodi indicati all’art. 97, 
comma 2 del Codice, per l’esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia. 
 
Il sorteggio viene effettuato dallo stesso RUP che sorteggia il metodo di cui al comma 
2, lett. b) dell’articolo sopra richiamato che recita: 
“media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 
dieci per cento, tenuto conto che se la prima cifra dopo la virgola, della somma dei 
ribassi offerti dai concorrenti ammessi è pari ovvero uguale a zero la media resta 
invariata; qualora invece la prima cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti 
dai concorrenti ammessi è dispari, la media viene decrementata percentualmente di un 
valore pari a tale cifra”; 
 
Indi il RUP procede all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche delle Ditte 
ammesse alla gara e dà lettura delle medesime, che risultano le seguenti: 
 

 Prot.  Ditta  Indirizzo  RIB. % 
1. 17996/7

/2016 
Gallerini Piergiorgio – 
Impresa Individuale Via S. Francesco, 2  42030 Cereggio di 

Ventasso (RE) 
24,57 

 
2. 18309/7

/2016 
Aroldi Fratelli di 
Aroldi Franco e 
Cesare Snc 

Via Cairoli, 191 
26041 

Casalmaggiore 
(CR) 

2,787 

3. 18324/7
/2016 

Spazio A Srl 
Costruzioni e Design 

Via Lombarduccio, 
1/D – Fraz. Piolo 

42032 Ventasso 
(RE) 

2,080 

4. 18327/7
/2016 Eurocostruzioni Srl Via Prampolini, 5 42035 Castelnovo 

né Monti (RE) 

3,061 

5. 18329/7
/2016 

Zecchini Sergio 
Giovanni – Impresa 
individuale 

Via Cornia, 89/1 – 
Fraz. Mocogno 

41023 Lama 
Mocogno (MO) 

4,103 

6. 18330/7
/2016 

RCM Impresa di 
Costruzioni Snc di 
Ricò Massimo, 
Claudio e Ivo 

Via Enza, 11 – 
Fraz. Taviano 

42030 Ventasso 
(RE) 

3,38 

7. 18331/7
/2016 

Zannini Roberto – 
Impresa individuale 

Via Martin Luther 
King, 1 

42035 Castelnovo 
né Monti (RE) 

3,654 

8. 18335/7 Ricò Srl Via Enza, 19 – 42030 Ventasso 3,216 

copia informatica per consultazione



 5 

/2016  Traz. Taviano (RE) 

9. 18336/7
/2016 

Unieco Società 
cooperativa 

Via Meuccio Ruini, 
10 

42124 Reggio 
Emilia (RE) 

2,785 

10.18338/7
/2016 

Mambriani Emilio & 
Ferrari Romano Snc 

Borgo B. Bocchi, 
3/B 

43040 Felegara di  
Medesano (PR) 

2,383 

11.18357/7
/2016 

Asfalti Zaniboni di 
Zaniboni Aldo & C. 
Sas 

Via Napoli, 14 41034 Finale 
Emilia (MO) 

2,31 

12.18358/7
/2016 Eurostrade Srl Via Tiziano, 2 42014 

Castellarano (RE) 
4,10 

13.18359/7
/2016 

Dall’Aglio Amos e C. 
Srl Via Govi, 16 42025 Cavriago 

(RE) 
2,21 

 
 
Il RUP pertanto, in applicazione delle norme soprarichiamate, procede alle necessarie 
operazione al fine di trovare la soglia di anomalia e determinare di conseguenza 
l’aggiudicatario provvisorio, come da prospetti sotto riportati: 
 
 

Stazione appaltante: Provincia di Reggio Emilia 
 

Denominazione dell'appalto: 
Messa in sicurezza Strade Provinciali reparto SUD z ona OVEST 

 

  

Totale a 
Ribasso  

  

Oneri e 
costi non 
ribassabili 

    13    
        
347.506,50    

          
10.126,00  

      
n. Offerente   Ribasso %     Graduatoria    Sconto    Contratto  

1 Gallerini Piergiorgio               
24,5700  

                         
1  

          
85.382,35  

        
272.250,15  

2 Zecchini Sergio 
Giovanni 

                 
4,1030  

                         
2  

          
14.258,19  

        
343.374,31  

3 Eurostrade Srl                  
4,1000  

                         
3  

          
14.247,77  

        
343.384,73  

4 Zannini Roberto                  
3,6540  

                         
4  

          
12.697,89  

        
344.934,61  

5 RCM di Ricò                  
3,3800  

                         
5  

          
11.745,72  

        
345.886,78  

6 Ricò Srl                  
3,2160  

                         
6  

          
11.175,81  

        
346.456,69  

7 
Eurocostruzioni Srl                  

3,0610  
                         
7  

          
10.637,17  

        
346.995,33  

8 Aroldi F.lli                  
2,7870  

                         
8  

            
9.685,01  

        
347.947,49  

9 Unieco Soc. Coop.va                                                               

copia informatica per consultazione



 6 

2,7850  9  9.678,06  347.954,44  

10 Mambriani Emilio Snc                  
2,3830  

                       
10  

            
8.281,08  

        
349.351,42  

11 Asfalti Zaniboni                  
2,3100  

                       
11  

            
8.027,40  

        
349.605,10  

12 Dall'Aglio Amos e C Srl                  
2,2100  

                       
12  

            
7.679,89  

        
349.952,61  

13 Spazio A Srl                  
2,0800  

                       
13  

            
7.228,14  

        
350.404,36  

 
 
 
 
 

Stazione appaltante: Provincia di Reggio Emilia  
Denominazione dell'appalto: Messa in sicurezza Stra de Provinciali reparto 

SUD zona OVEST  
 Quadro riepilogativo   
 art. 97, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50 del 20 16,       

A Numero delle offerte ammesse   
                       
13  

B Somma delle offerte ammesse   
              
60,6390  

C 10% delle offerte arrotondato     
D1 Numero offerte marginali uguali (oltre al 10%) più basse   

D2 Numero offerte marginali uguali (oltre al 10%) più alte     

E1 Numero offerte in ala inferiore (più basse)   
                         
2  

E2 Numero offerte in ala inferiore (più alte)   
                         
2  

F Totale offerte accantonate   
                         
4  

G Numero offerte centrali che concorrono alla media     

H  Somma offerte che formano la media   
              
27,6760  

M1 MEDIA OFFERTE CENTRALI   
                
3,0751  

I Numero offerte centrali superiori alla media M1     
L Somma degli scarti       

M2 MEDIA DEGLI SCARTI   
                
0,5124  

M3 Soglia di ANOMALIA   
                
3,0751  

  Numero offerte anormalmente basse   
                         
6  

prima non anomala  MIGLIORI OFFERTE   

copia informatica per consultazione



 7 

   Eurocostruzioni Srl  Offerente    
  3,0610% Offerta    
                                7  Posizione in graduatoria    
                  10.637,17  Sconto (risparmio)    
                336.869,33  Importo netto    
                  10.126,00  Oneri di sicurezza    
                346.995,33  IMPORTO DEL CONTRATTO    

  10,0000% 
Percentuale garanzia 
definitiva    

                  34.699,53  Importo garanzia definitiva    
                  17.349,77  (ridotta al 50%)    

 
Tenuto conto dei risultati sopra riportati, il RUP aggiudica provvisoriamente 
l'esecuzione dei lavori di cui sopra alla Ditta Eurocostruzioni Srl, sede legale in Via 
Prampolini, 5 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 01856280357, quale 
offerente il ribasso percentuale del 3,061% pari ad un importo complessivo netto di € 
346.995,33 di cui di € 10.126,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA di legge del 22% per un importo complessivo 
lordo di € 423.334,30. 
  
Il RUP: 
- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della 
fase procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva; 
- dà atto che l'Impresa aggiudicataria provvisoria intende avvalersi della possibilità di 
subappaltare o concedere in cottimo, ai sensi e con i limiti di cui all’art. 105 del Codice 
le seguenti opere: “scavi, demolizioni, gabbionate, posa inerti, scarifica pavimentazioni, 
opere di consolidamento, opere in cls armato, opere di carpenteria, posa manufatti in 
cemento, posa asfalto, ripristino pavimentazioni, posa condotte e pozzetti, segnaletica 
stradale, posa guard-rails, noli a caldo macchine operatrici. Le opere delle categorie 
OS10 e OS24 saranno subappaltate a imprese qualificate”. 
 
Alle ore 11.10 essendo terminata la procedura negoziata, il RUP dichiara conclusi i 
lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di gara sia conservata 
in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti, fino 
all'adozione della determinazione di aggiudicazione definitiva. 
 

==°== 
IL RUP 

F.to Ing. Valerio Bussei 
 
 

Gli assistenti 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
F.to Mariacristina Franceschetti  

Con funzioni di segretario verbalizzante 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 438 del 05/08/2016.

Reggio Emilia, lì 05/08/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


